Et cultu humano domitus mansuescat et arte ,

Dicite Pierides , primaque ab origine caussas

Indagate rei , seriemque reuoluite facti.

Perfidiam Troûm , et spretos vlturus honores

Neptunus structis pactos pro mœnibus vrbis ,

Per Phrygios late spargebat brachia campos :

Nec mora , sternuntur segetes , labor irritus anni

Spésque iacent hominum , Simoïs iam deserit alueum

(1) These verses are appended to the following Tract. *De Necessaria Dei Gratia et Libero Hominis Arbitrio Disputatio Quarta. Aduersus Dionysium Petavium Jesuitam. Quam publice tueri conabitur R. Dalielvs , Scoto-Britannus. Genevæ , apud J. De Tournes , 1645. 4.º*

Auctior, et Xantho excedens sua flumina miscet.
 Vix summis nemorosi Idæ iuga fluctibus exstant,
 Admittuntque greges, medijs natat Ilion vndis.
 Tum cuiusque rei obsessos vrgebat egestas,
 Summaque frumenti penuria, non tamen illi
 Væcordeis posuere animos, oracula diuûm
 Scitati, aut Lycias sortes, Phœbumque rogarunt.
 Sed quasi non diuûm iussu, non cœlitus esset
 Illa immissa lues, vicina per oppida mittunt,
 Qui Cererem coëmant rebus solamen in arctis,
 Auxiliumque petant, Ceteque immania contra,
 In cælum vastos Cete eructantia nimbos.

(Is miseris cumulus diuinæ accesserat iræ)
 Expediant classem, et socios hortentur ad arma,
 Illa tempestate Hierax rex nomine dictus
 Pollebat late imperio, iustissimus vnus
 Qui fuit, atque omneis inter tota Aside terra
 Diuini cultus et seruantissimus æqui.
 Hic Mariandynos magna ditione tenebat,
 Cauconasque feros: huic tum piscosa Synope,
 Atque Elatea mari Scythico circumsona, et olim
 Miletî fundata à ciuibus Heraclea
 Parebant, quantusque patet sinus illius oræ.
 Huc oratores delecti sorte per urbem,
 Tempora præcincti ramis pacalis oliuæ,
 Mittuntur, qui supplicibus mæstisque querelis,

Principis inflectant sensus , pacemque reportent ,
Et victum , armatamque petent in prælia classem :
Acceptis ille hospitio , Quod poscitis (inquit)
Hoc dabitur. Pietas iubet id mea. Quippe laborum
Haud alium , tantarum et opum , lateque potentis
Imperij fructum duco et laudabile lucrum ,
Quam bene de cunctis in vita posse mereri ,
Alloquioque inopes dignari , opibusque iuuare.
Nulla mora est , vestris quamprimùm edicite læti
Ciuibus , arma , viros , duce me , classemque , paratam
Exspectent. Vix desierat , iam classis in alto est ,
Armatique foros complent iam remige crebro
Inuersa Euxini spumant vada salsa profundi.
Jamque in conspectu Tenedos , iam Troia pubes
Prospectans longe exultat , cùm sæuus ab alto ,
Ægei quo rege tremit circumflua Ponti
Regia , Neptunus furiali incanduit æstu :
Et , quis (ait) nostras posthac procumbat ad aras
Sacra ferens , cumuletve pijs altaria donis ,
Si consulta deûm vindicta eluditur arte
Humana , et scelus est mortali vindice tutum ?
Alcides potuit monstro eripuisse biformi
Hesionen. Fuit hoc illi per numina pronum.
Et sua virtutem patriam fortuna secuta est.
At non iste , apibus qui nil nisi fudit auitis ,
Non feret hoc impune Hierax. Resperserit aras

Sanguine taurorum, et sacros adoleuerit igneis,
Hactenus in superos pius: ad nunc impius esse
Desinat, insanæque luat periuria gentis.
Haud plura iratus, picea caligine cælum
Conditur, et Zephyris aduersi flantibus Euri
Insurgunt, gelidamque Notus concurrat in Arcton,
Ft vastos tollunt connixi ad sidera fluctus:
Ex oculisque procul Troûm spem classis amicæ
Eripiunt. Resonant vndæ, et caua littora plangunt.
Dumque insperato turbatum murmure pontum,
Attonitus ductor puppi despectat ab alta,
Et frustra meliora deos sedet omina poscens,
Ecce repentinæ circunstant vndique cælo
Immissæ volucreis, et diris æthera rumpunt
Cantibus. Hic Hierax primum temerarius arma
Cingitur, et stricto crocitantum auertere nubem
Molitur ferro et flammis. Illæ acrius instant
Conantemque vrgent magis, et magis vsque fatigant:
Jamque iliisa vadis classis, prætorique ipsa
Ægæum fractis tabulis rimosa bibebat:
Indoliut casu summi regnator Olympi,
Fraternisque odijs finem dedit, atque seueras
Parcarum leges, et ineluctabile fædus
Fatorum elusit: néue immortalis auaro
Mersa mari, mens terrestri cum mole periret,
Fluctibus ereptum pernicibus extulit alis,

Et pedibus teneris vngueis confixit acutos :
 Vltoremque animum, et memorem pietatis auitæ
 Addidit; hinc et adhuc odio genus omne volucrum
 Sæuaus habet, veteresque etiam nunc improbus iras
 Seruat: at illa fides, desideriumque iuuandi
 Humanum genus, et pietas generosa remansit.
 Hinc hominum ad voces exultat, et arte magistra
 Accipiter paret monitis, ac iussa capessit.

 XXXV.

Luna est habitabilis.

Authore *Tho. GRAYO*, Anglo. [1]

Dum non rorantes non incomitata per auras
 Urget equos, tacitoque inducit sidera lapsu :
 Ultima, sed nulli soror inficianda sororum,
 Huc, mihi, Musa: tibi patet alti janua cæli,
 Astra vides, nec te numeri nec nomina fallunt.
 Huc mihi, Diva, veni: dulce est per aperta serena
 Vere frui liquido, campoque errare silenti;
 Vere frui dulce est: modo tu dignata petentem
 Sis comes, et mecum gelidâ spatiere sub umbrâ.

[1] *These were Cambridge Tripos Verses, by the Great English Poet, Thos. Gray, author of the Elegy in a Country Church-yard.*

Scilicet hos orbés , cæli hæc decora alta putandum est ,
 Noctis opes , nobis tantum lucere : virumque
 Ostentari oculis , nostræ laquearia terræ , —
 Ingentes scenas , vastique aulæa theatri !
 Oh ! quis me pennis æthræ super ardua sistet
 Mirantem , propriusque dabit convena tueri ;
 Teque adeo , unde fluens reficit lux mollior arva ,
 Pallidiorque dies tristes soluta tenebras ?

Sic ego — . Subridens Dea sic ingressa vicissim :
 Non pennis opus hic supera ut simul illa petamus ;
 Disce puer , potius cælo deducere lunam :
 Neu crede ad magicas te invitum accingier artes ,
 Thessaliscosve modos : ipsam descendere Phæben
 Conspicies , novus Endymion ; seque offerer ultro
 Visa tibi ante oculos , et notâ major imago.

Quin tete admoveas (tumuli super aggere spectas
 Compositum) tabulo ; simul inum invade canalem ,
 Sic intenta acie , cæli simul alta patescunt
 Atria ; jamque ausus Lunaria visere regna ,
 Ingrediere solo , et caput inter nubila condas.

Ecce autem ! vitri se in vertice sistere Phæben
 Cernis , et oceanum , et crebris freta consita terris .
 Panditur *ille* atram faciem caligine condens
 Sublustri , refugitque oculos , fallitque tuentem ,
 Integram Polis lucem quippe haurit aperto
 Fluctu aviolum radiorum , et longos imbibit ignes ;

Verum *his*, quæ, maculis variata nitentibus, auro
 Cærule discernunt, celso sese insula dorso
 Plurima protudit, prætentaque littora scenis;
 Liberior datur his quoniam natura, minùsque
 Lumen depascunt liquidum: sed tela diei
 Detorquent, retroque docent se vertere flammæ.

Hinc longos videas tractus, terrasque jacentes
 Ordine candenti, et duros se attollere montes;
 Montes queis Rhodope assurgat, quibus Ossa nivali
 Vertice: tum scopulis infrà pendentibus antra
 Nigrescunt clivorum umbrà, nemorumque tenebris.
 Non rores illi, aut desunt sua nubili mundo;
 Non frigus gelidum, atque herbis gratissimus imber:
 His quoque nota ardet picto Thaumantias arcu,
 Os roseum Auroræ, propriique crepuscula cæli.

Et dubitas tantum certis cultoribus orbem
 Destitui? exercent agros, sua mænia condunt.
 Hi quoque, vel Martem invadunt, curantque triumphos
 Victores: sunt hic etiam sua præmia laudi;
 His metus, atque amor, et mentem mortalia tangunt.
 Quin, uti nos oculis jam nunc juvat ire per arva,
 Lucentesque plagas Lunæ, pontumque profundum:
 Idem illos etiam ardor agit, cum se aureus effert
 Sub sudum globus, et Terrarum ingentior orbis;
 Scilicet omne æquor tum lustrant, scilicet omnem
 Tellurem, gentesque polo sub utroque jacentes:

Et quidem æstivi indefessus ad ætheris ignes
 Pervigilat , noctem exercens , cœlumque fatigat.
 Jam Galli apparent , jam se Germania latè
 Tollit , et albescens pater Apenninus ad auras ;
 Jam tandem in Borean , en ! parvulus Anglia novas
 (Quanquam aliis longe fulgentior) extulit oras :
 Formosum extemplo lumen , maculumque nitentem
 Invisunt crebri Proceres , serumque tuendo
 Hærent , certatimque suo cognomine signant :
 Forsitan et Lunæ longinquus in Orbe Tyrannus
 Se dominum vocat , et nostrâ se jactat in aulâ.

Terras possim alias priori Sole calentes
 Narrare ; atque alias , jubaris queis parcior usus ,
 Lunarum chorus , et tenuis penuria Phæbi :
 Ni , meditans eadem hæc audaci evolvere cantu ,
 Jam pulset citharam , Soror , et præludia tentet.

Non tamen has proprias laudes , nec facta silebo
 Jampridem in fatis , patriæque oracula famæ.
 Tempus erit , sursum totos contendere cætus
 Quo cernes longo excursu , primosque colonos
 Migrare in Lunam , et notos mutare Penates :
 Dum stupet obtutu tacito ortus incola , longèque
 Insolitas explorat aves , classemque volentem.
 Ut quondam ignotum marmor , camposque natantes
 Tranavit Zephyris , visens nova regna , Columbus ;
 Litora mirantur circum , mirantur et undæ

Inclusas acies ferro , turmasque bifformes ,
 Monstraque fœta armis , et non imitabile fulmen.
 Fœdera non ictu , et gemini commercia mundi ,
 Agminaque assueto glomerata sub æthere cerno.
 Anglia , quæ pelagi jam dudum torquet habenas ,
 Exercetque frequens ventos , atque imperat undæ :
 Aeris attollet fascēs , veteresque triumphos
 Hùc etiam feret , et victis dominabitur auris.

 XXXVI.

Pinus Ad cælum tendere.

Authore ANTONIO FAYO.

Aspice montigenas , Juræ miracula , Pinus ,
 Spectantes , fructu , caudice , fronde , polum.
 Et licèt ex ipsa ducant primordia terra ,
 Non vnquam terram vertice respiciunt.
 O si , quod , pulchra miramur in arbore , cunctis
 Esset propositum nocte diéque sequi !
 Vota procul terris fierent , et pectus anhelum
 Tenderet ad summi regna beata Dei.

XXXVII.

Musis Diversa Placent Studia.

Authore J. JACOMOTO.

Non semper tumidis Camæna buccis
 Instat terribiles tubas : nec acris
 Gradiui truculenta bella semper ,
 Magnorúmve canit ducum triumphos :
 Aut scenam Tragico premit cothurno :
 Leues induit illa sæpe soccos ,
 Et risu Satyræ solutioris
 Castigat vitium , nigroque gaudet
 Corruptos sale perfricare mores.
 Interdum tenues terens labello
 Agresti calamos , sonat benignas
 Ruris delicias beatioris.
 Atque umbras nemorum , et loquacis undæ
 Murmur somniferum , nitensque cinctam
 Spicea Cererem caput corona :
 Et natum Semeles manu prementem
 Racemos tenera , vberesque fructus
 Pomonam patulo sinu explicantem :
 Faunosque , et Dryadas , vagumque Pana ,
 Figentem et iaculis feras Dianam :
 Et Chlorim Zephyris suos reuersis
 Pingentem vario colore flores :

Balantumque simul greges per agros,
 Et simum cityso pecus capellas
 Pascentem Corydona, Tytirimque.
 Hæc si quis studia improbare censor
 Tam diversa velit nimis seuerus,
 Illum negligit, et pulat malignum. (1)

 XXXVIII.

In laudem RIPARUM BENACI.

Authore TITO STROZIO.

ædriferi colles, et Amæni collibus horti,
 Lucida Benaci qua fluit unda lacus,
 Unde ortum accipiens placido felicia cursu
 Mæoniæ gentis Mintius arua secat.
 Vos saluete simul Nymphæ, saluete deique,
 Si quos aut nemus hoc, aut sacra lympha tenet.
 Quàm iuuat has ripas spectare, habitumque locorum?
 Lenis ubi tenui sibilat aura sono?
 Tanta ubi uis auium cantu quæ mulceat aureis?
 Et quæ sit lautas inter habenda dapes?
 Quis non auri fero depastos gurgite pisces
 Laudarit, quos hic unicus amnis alit?

(1) *Musæ Neocomenses*, p. 169.

Delitiæ , quæ non capiant cæli , solique ?

Quis putet his quicquam gratius esse locis ?

Contendisse hominum labor , et natura uidetur ,

Vter plus ditet , nobilitetue situm ,

Non animos tantum Regio , non lumina pascit

Ægra , sed ut medica corpora sanat ope

Hoc simul indigenæ experti , externique fatentur ,

Hoc refero certa testis et ipse fide.

Néue sit ignotum Quis tot pulcherrima laudet,

Si per eum tribui laus tamen ulla potest ,

Post decimum Titus rediens huc Strozius annum ,

Hæc uobis grata carmina mente dicat.

XXXIX.

In Amorem Furem.

Authore HERCULE STROZIO.

Dum Veneris Puer alueolos furature Hymetti ,

Furanti digitum cuspide fixit Apis.

Indoluit grauitè , pueriliaque ora rigauit

Fletibus , et matri spicula questus , ait.

Vnde hæ tantillis iures animantibus ? unde

Exili possunt lædere aculeolo ?

Cui Dea subridens , inquit , non tu quoque , Nate ,

Corpore non magno uulnera magna facis ?

XL.

DE AMORIS DOMINATV. *Ex volumine secundo Poë-*
matum.

Authore *Joanni Joviano* PONTANO.

Et sitim sedat liquor, et relaxant
Corda languentum latices Thyonei.
Otium fessos leuat. Ast amantum
Pectora carmen.

Tu Deos seda ó Eratò dolores.
Fas sit et tecum residere, fas sit
Carmen audire insolitum, et te ab alta
Rupe canentem.

Imperat cælo pater ipse diuûm.
Imperant dij, semideique terris.
Imperat ponto Ennosigæus. Imis
Orcus Auernis.

At polo, et terris, erebo, marique,
Imperatque et Dis Amor. Huius orbis
Paret edicto, superique, et omnis
Grex animantum.

Hoc sine et cæli status, et deorum
Pax ruet, terra hoc sine, pontus, aër,
Et laborabunt odio, et suapte
Mole dehiscant.

Vrbium custos amor, omniumque
Gentium rector, placidæque pacis
Author, et leges moderatur, æquo et
Jure gubernat.

Huius et iussu seges, huius arbor
Induit florem. Statuunt uolucres
Nidum, et in prolem pecudes, feræque
Sponte feruntur:

Hoc duce et uirgo sequitur maritum,
Et domo, et matris gremio relictis,
Hac ope humanum genus, et propago
Cuncta perennat.